

**2009年3月期
(第43期)**

決算補足資料

NSW

日本システムウエア株式会社

2009年5月12日

目次

I. 第43期決算	1
1. 連結決算	1
1. 1 業績概要	1
1. 2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1. 3 セグメント別業績	2
1. 4 費用明細	2
(1) 売上原価の主要費目	2
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	3
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1. 5 経営・財務指標値等	4
2. 単独決算	5
2. 1 業績概要	5
2. 2 セグメント別業績	6
(1) 受注高／受注残高	6
(2) 売上高／売上総利益	7
2. 3 費用明細	8
(1) 売上原価の主要費目	8
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	8
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	9
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	9
2. 4 経営・財務指標値等	10
II. 第44期計画	11
1. 連結計画	11
1. 1 業績概要	11
1. 2 セグメント別売上高	11
1. 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	12
2. 単独計画	13
2. 1 業績概要	13
2. 2 セグメント別売上高	13
2. 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	14
<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)	15
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)	15

I. 第43期決算

1. 連結決算

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	32,873	28,221	△4,651	△14.2%
受注残高	14,030	9,749	△4,280	△30.5%
売上高	34,646	32,502	△2,144	△6.2%
売上原価	29,159	27,607	△1,552	△5.3%
同率	84.2%	84.9%	0.7	—
売上総利益	5,487	4,894	△592	△10.8%
同率	15.8%	15.1%	△0.7	—
販売費及び 一般管理費	4,187	3,848	△338	△8.1%
同率	12.1%	11.9%	△0.2	—
営業利益	1,299	1,046	△253	△19.5%
同率	3.7%	3.2%	△0.5	—
経常利益	1,260	977	△283	△22.5%
同率	3.6%	3.0%	△0.6	—
当期純利益	1,253	591	△661	△52.8%
同率	3.6%	1.8%	△1.8	—

1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,154	1,934	△220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△475	△770	△295
財務活動によるキャッシュ・フロー	△888	△789	98
現金及び現金同等物の増加額	791	373	△417
現金及び現金同等物の期首残高	1,888	2,680	791
現金及び現金同等物の期末残高	2,680	3,053	373

1.3 セグメント別業績

(単位:百万円)

		第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	受注高	18,283	55.6%	15,628	55.4%	△2,654	△14.5%
	受注残高	9,329	66.5%	6,412	65.8%	△2,917	△31.3%
	売上高	19,249	55.5%	18,545	57.0%	△703	△3.7%
プロダクト	受注高	12,020	36.6%	11,118	39.4%	△901	△7.5%
	受注残高	3,705	26.4%	2,615	26.8%	△1,090	△29.4%
	売上高	13,160	38.0%	12,208	37.6%	△951	△7.2%
小計	受注高	30,303	92.2%	26,747	94.8%	△3,556	△11.7%
	受注残高	13,035	92.9%	9,028	92.6%	△4,007	△30.7%
	売上高	32,410	93.5%	30,754	94.6%	△1,655	△5.1%
システム機器販売	受注高	2,569	7.8%	1,474	5.2%	△1,095	△42.6%
	受注残高	994	7.1%	721	7.4%	△273	△27.5%
	売上高	2,236	6.5%	1,747	5.4%	△489	△21.9%
合計	受注高	32,873	100.0%	28,221	100.0%	△4,651	△14.2%
	受注残高	14,030	100.0%	9,749	100.0%	△4,280	△30.5%
	売上高	34,646	100.0%	32,502	100.0%	△2,144	△6.2%

1.4 費用明細

(1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	29,159	84.2%	27,607	84.9%	△1,552	△5.3%
商品売上原価	2,789	8.1%	1,950	6.0%	△839	△30.1%
製品製造原価	26,369	76.1%	25,656	78.9%	△712	△2.7%
労務費	11,592	33.5%	11,482	35.3%	△109	△0.9%
外注費	10,891	31.4%	10,703	32.9%	△188	△1.7%
賃借料	1,687	4.9%	1,640	5.0%	△47	△2.8%
通信交通費	404	1.2%	386	1.2%	△18	△4.6%
業務委託料	265	0.8%	258	0.8%	△6	△2.6%
減価償却費	320	0.9%	367	1.1%	47	14.7%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	252	0.7%	24	0.1%	△228	△90.3%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	4,187	12.1%	3,848	11.9%	△338	△8.1%
給料手当及び賞与	1,928	5.6%	1,826	5.6%	△101	△5.3%
賞与引当金繰入額	83	0.2%	55	0.2%	△27	△33.2%
退職給付費用	132	0.4%	126	0.4%	△6	△4.6%
役員報酬	169	0.5%	165	0.5%	△4	△2.9%
執行役員報酬	102	0.3%	57	0.2%	△44	△43.5%
福利厚生費	258	0.7%	253	0.8%	△5	△2.0%
賃借料	248	0.7%	238	0.7%	△10	△4.1%
通信交通費	187	0.5%	184	0.6%	△2	△1.5%
業務委託料	218	0.6%	192	0.6%	△26	△11.9%
減価償却費	93	0.3%	96	0.3%	3	3.6%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	60	0.2%	43	0.1%	△16	△27.8%
受取配当金	2	0.0%	0	0.0%	△1	△58.2%
仕入割引	4	0.0%	2	0.0%	△2	△56.2%
持分法投資益	2	0.0%	7	0.0%	5	250.2%
保険配当金	8	0.0%	10	0.0%	2	26.7%
受取手数料	11	0.0%	9	0.0%	△1	△13.9%
雑収入	24	0.1%	8	0.0%	△16	△67.4%
営業外費用	99	0.3%	112	0.3%	13	13.1%
支払利息	94	0.3%	111	0.3%	17	18.3%
雑損失	4	0.0%	1	0.0%	△3	△77.5%

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	541	1.6%	955	2.9%	414	76.6%
(内 リース資産)	—	—	228	0.7%	228	—
有形固定資産	442	1.3%	722	2.2%	279	63.1%
(内 有形リース資産)	—	—	8	0.0%	8	—
無形固定資産	98	0.3%	233	0.7%	135	137.8%
(内 無形リース資産)	—	—	220	0.7%	220	—
減価償却費	416	1.2%	464	1.4%	48	11.6%
(内 リース資産)	—	—	60	0.2%	60	—
有形固定資産	350	1.0%	390	1.2%	40	11.5%
(内 有形リース資産)	—	—	45	0.1%	45	—
無形固定資産	65	0.2%	74	0.2%	8	12.5%
(内 無形リース資産)	—	—	15	0.0%	15	—
研究開発費	372	1.1%	342	1.1%	△30	△8.2%

1.5 経営・財務指標値等

	第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03
流動比率 (%)	145.3%	123.3%
固定比率 (%)	91.5%	97.7%
有利子負債依存率 (%)	26.8%	25.1%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.55	0.49
自己資本比率 (%)	49.1%	51.5%
自己資本当期純利益率 (%)	11.3%	5.1%
総資産経常利益率 (%)	5.3%	4.2%
1株当たり当期純利益 (円)	84.11	39.69
従業員数 (人)	2,095	2,146

注) 第43期より有利子負債にリース債務を含んでおります。

2. 単独決算

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	31,400	26,905	△4,495	△14.3%
受注残高	14,030	9,749	△4,280	△30.5%
売上高	33,173	31,185	△1,988	△6.0%
売上原価	28,229	26,862	△1,366	△4.8%
同率	85.1%	86.1%	1.0	—
売上総利益	4,944	4,322	△621	△12.6%
同率	14.9%	13.9%	△1.0	—
販売費及び 一般管理費	3,770	3,477	△293	△7.8%
同率	11.4%	11.1%	△0.3	—
営業利益	1,173	845	△327	△27.9%
同率	3.5%	2.8%	△0.7	—
経常利益	1,163	832	△330	△28.4%
同率	3.5%	2.7%	△0.8	—
当期純利益	1,173	508	△664	△56.6%
同率	3.6%	1.6%	△2.0	—

2.2 セグメント別業績

(1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	受注高	10,594	33.7%	8,619	32.0%	△1,974	△18.6%
	受注残高	4,478	31.9%	3,324	34.1%	△1,154	△25.8%
オンサイト運用	受注高	2,510	8.0%	2,305	8.6%	△204	△8.1%
	受注残高	452	3.2%	398	4.1%	△54	△12.0%
アウトソーシング	受注高	4,830	15.5%	5,110	19.0%	280	5.8%
	受注残高	2,339	16.7%	2,650	27.2%	311	13.3%
その他	受注高	△1,153	△3.6%	△1,753	△6.5%	△599	—
	受注残高	2,058	14.6%	38	0.4%	△2,020	△98.1%
ITソリューション	受注高	16,781	53.4%	14,283	53.1%	△2,498	△14.9%
	受注残高	9,329	66.4%	6,412	65.8%	△2,917	△31.3%
組み込みソフトウェア 開発	受注高	6,078	19.4%	5,810	21.6%	△268	△4.4%
	受注残高	1,756	12.5%	1,370	14.1%	△386	△22.0%
LSI設計	受注高	3,791	12.1%	3,747	13.9%	△44	△1.2%
	受注残高	1,021	7.3%	844	8.7%	△177	△17.3%
その他	受注高	2,174	6.9%	1,589	5.9%	△584	△26.9%
	受注残高	927	6.6%	400	4.1%	△526	△56.8%
プロダクト	受注高	12,044	38.3%	11,147	41.4%	△897	△7.4%
	受注残高	3,705	26.4%	2,615	26.8%	△1,090	△29.4%
小計	受注高	28,826	91.8%	25,431	94.5%	△3,395	△11.8%
	受注残高	13,035	92.9%	9,028	92.6%	△4,007	△30.7%
システム機器販売	受注高	2,574	8.2%	1,474	5.5%	△1,099	△42.7%
	受注残高	994	7.1%	721	7.4%	△273	△27.5%
合計	受注高	31,400	100.0%	26,905	100.0%	△4,495	△14.3%
	受注残高	14,030	100.0%	9,749	100.0%	△4,280	△30.5%

(2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	売上高	9,651	29.1%	9,774	31.3%	122	1.3%
	売上総利益	1,386	28.0%	778	18.0%	△607	△43.8%
	同率	14.4%	—	8.0%	—	△6.4	—
オンサイト運用	売上高	2,475	7.5%	2,360	7.6%	△115	△4.7%
	売上総利益	367	7.4%	453	10.5%	85	23.3%
	同率	14.9%	—	19.2%	—	4.3	—
アウトソーシング	売上高	5,346	16.1%	4,799	15.4%	△547	△10.2%
	売上総利益	946	19.2%	813	18.8%	△132	△14.0%
	同率	17.7%	—	16.9%	—	△0.8	—
その他	売上高	274	0.8%	266	0.9%	△7	△2.7%
	売上総利益	△346	△7.0%	△116	△2.7%	229	—
	同率	△126.3%	—	△43.6%	—	—	—
ITソリューション	売上高	17,748	53.5%	17,200	55.2%	△547	△3.1%
	売上総利益	2,353	47.6%	1,928	44.6%	△424	△18.0%
	同率	13.3%	—	11.2%	—	△2.1	—
組込みソフトウェア 開発	売上高	6,940	20.9%	6,196	19.8%	△744	△10.7%
	売上総利益	1,251	25.3%	1,084	25.1%	△166	△13.3%
	同率	18.0%	—	17.5%	—	△0.5	—
LSI設計	売上高	4,032	12.1%	3,924	12.6%	△107	△2.7%
	売上総利益	651	13.2%	735	17.0%	83	12.9%
	同率	16.2%	—	18.7%	—	2.5	—
その他	売上高	2,212	6.7%	2,116	6.8%	△95	△4.3%
	売上総利益	414	8.4%	378	8.8%	△35	△8.5%
	同率	18.7%	—	17.9%	—	△0.8	—
プロダクト	売上高	13,185	39.7%	12,237	39.2%	△947	△7.2%
	売上総利益	2,317	46.9%	2,199	50.9%	△118	△5.1%
	同率	17.6%	—	18.0%	—	0.4	—
小計	売上高	30,933	93.2%	29,438	94.4%	△1,494	△4.8%
	売上総利益	4,670	94.5%	4,127	95.5%	△542	△11.6%
	同率	15.1%	—	14.0%	—	△1.1	—
システム機器販売	売上高	2,240	6.8%	1,747	5.6%	△493	△22.0%
	売上総利益	273	5.5%	195	4.5%	△78	△28.7%
	同率	12.2%	—	11.2%	—	△1.0%	—
合計	売上高	33,173	100.0%	31,185	100.0%	△1,988	△6.0%
	売上総利益	4,944	100.0%	4,322	100.0%	△621	△12.6%
	同率	14.9%	—	13.9%	—	△1.0	—

2.3 費用明細

(1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	28,229	85.1%	26,862	86.1%	△1,366	△4.8%
商品売上原価	2,827	8.5%	1,950	6.2%	△877	△31.0%
製品製造原価	25,401	76.6%	24,912	79.9%	△489	△1.9%
労務費	9,918	29.9%	9,783	31.4%	△134	△1.4%
外注費	11,724	35.3%	11,688	37.5%	△36	△0.3%
賃借料	1,671	5.0%	1,625	5.2%	△46	△2.8%
通信交通費	395	1.2%	376	1.2%	△18	△4.7%
業務委託料	254	0.8%	265	0.9%	11	4.4%
減価償却費	319	1.0%	367	1.2%	47	14.8%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	253	0.8%	20	0.1%	△232	△91.8%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	3,770	11.4%	3,477	11.1%	△293	△7.8%
給料手当及び賞与	1,683	5.1%	1,578	5.1%	△105	△6.2%
賞与引当金繰入額	83	0.3%	55	0.2%	△27	△33.3%
退職給付費用	124	0.4%	115	0.4%	△8	△7.1%
役員報酬	113	0.3%	128	0.4%	15	13.2%
執行役員報酬	102	0.3%	57	0.2%	△44	△43.5%
福利厚生費	228	0.7%	224	0.7%	△4	△2.0%
賃借料	234	0.7%	227	0.7%	△6	△3.0%
通信交通費	171	0.5%	169	0.5%	△1	△1.0%
業務委託料	214	0.6%	187	0.6%	△26	△12.4%
減価償却費	96	0.3%	100	0.3%	3	4.0%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	125	0.4%	99	0.3%	△26	△21.0%
受取配当金	63	0.2%	62	0.2%	△0	△1.4%
仕入割引	4	0.0%	2	0.0%	△2	△56.2%
保険配当金	7	0.0%	9	0.0%	2	36.4%
受取手数料	9	0.0%	9	0.0%	△0	△1.1%
雑収入	34	0.1%	14	0.0%	△19	△56.2%
営業外費用	136	0.4%	112	0.4%	△23	△17.5%
支払利息	93	0.3%	111	0.4%	18	19.9%
貸倒損失	38	0.1%	—	—	△38	—

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	547	1.7%	955	3.1%	408	74.5%
(内 リース資産)	—	—	228	0.7%	228	—
有形固定資産	446	1.4%	722	2.3%	275	61.6%
(内 有形リース資産)	—	—	8	0.0%	8	—
無形固定資産	100	0.3%	233	0.7%	132	132.2%
(内 無形リース資産)	—	—	220	0.7%	220	—
減価償却費	417	1.3%	468	1.5%	50	12.1%
(内 リース資産)	—	—	60	0.2%	60	—
有形固定資産	348	1.1%	390	1.3%	41	12.0%
(内 有形リース資産)	—	—	45	0.1%	45	—
無形固定資産	69	0.2%	78	0.3%	8	12.6%
(内 無形リース資産)	—	—	15	0.1%	15	—
研究開発費	361	1.1%	342	1.1%	△19	△5.3%

2.4 経営・財務指標値等

		第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03
流動比率	(%)	138.8%	116.4%
固定比率	(%)	95.6%	102.4%
有利子負債依存率	(%)	27.4%	25.8%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.57	0.51
自己資本比率	(%)	48.4%	50.7%
自己資本当期純利益率	(%)	11.0%	4.5%
総資産経常利益率	(%)	5.0%	3.7%
1株当たり当期純利益	(円)	78.75	34.16
従業員数	(人)	1,792	1,799

注) 第43期より有利子負債にリース債務を含んでおります。

Ⅱ. 第44期計画

1. 連結計画

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第43期実績 08/04 ~ 09/03		第44期計画 09/04 ~ 10/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	16,308	32,502	13,000	26,300	△3,308	△20.3%	△6,202	△19.1%
売上原価	13,791	27,607	10,800	21,730	△2,991	△21.7%	△5,877	△21.3%
同率	84.6%	84.9%	83.1%	82.6%	△1.5	—	△2.3	—
売上総利益	2,517	4,894	2,200	4,570	△317	△12.6%	△324	△6.6%
同率	15.4%	15.1%	16.9%	17.4%	1.5	—	2.3	—
販売費及び 一般管理費	1,961	3,848	1,880	3,690	△81	△4.1%	△158	△4.1%
同率	12.0%	11.9%	14.5%	14.0%	2.5	—	2.1	—
営業利益	556	1,046	320	880	△236	△42.5%	△166	△15.9%
同率	3.4%	3.2%	2.4%	3.4%	△1.0	—	0.2	—
経常利益	521	977	270	780	△251	△48.2%	△197	△20.2%
同率	3.2%	3.0%	2.1%	3.0%	△1.1	—	0.0	—
当期純利益	452	591	140	410	△312	△69.1%	△181	△30.7%
同率	2.8%	1.8%	1.1%	1.6%	△1.7	—	△0.2	—

1.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

	第43期実績 08/04 ~ 09/03		第44期計画 09/04 ~ 10/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	9,080	18,545	7,900	16,000	△1,180	△13.0%	△2,545	△13.7%
プロダクト	6,119	12,208	4,500	9,100	△1,619	△26.5%	△3,108	△25.5%
小計	15,200	30,754	12,400	25,100	△2,800	△18.4%	△5,654	△18.4%
システム機器販売	1,108	1,747	600	1,200	△508	△45.9%	△547	△31.3%
合計	16,308	32,502	13,000	26,300	△3,308	△20.3%	△6,202	△19.1%

1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第43期実績 08/04 ~ 09/03	第44期計画 09/04 ~ 10/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	955	285	△670	△70.2%
（内 リース資産）	228	195	△33	△14.5%
減価償却費	464	545	80	17.3%
（内 リース資産）	60	120	59	99.0%
研究開発費	342	310	△32	△9.4%

2. 単独計画

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第43期実績 08/04 ~ 09/03		第44期計画 09/04 ~ 10/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	15,655	31,185	12,400	25,000	△3,255	△20.8%	△6,185	△19.8%
売上原価	13,405	26,862	10,440	20,920	△2,965	△22.1%	△5,942	△22.1%
同率	85.6%	86.1%	84.2%	83.7%	△1.4	—	△2.4	—
売上総利益	2,249	4,322	1,960	4,080	△289	△12.9%	△242	△5.6%
同率	14.4%	13.9%	15.8%	16.3%	1.4	—	2.4	—
販売費及び 一般管理費	1,775	3,477	1,710	3,330	△65	△3.7%	△147	△4.2%
同率	11.3%	11.1%	13.8%	13.3%	2.5	—	2.2	—
営業利益	473	845	250	750	△223	△47.2%	△95	△11.3%
同率	3.1%	2.8%	2.0%	3.0%	△1.1	—	0.2	—
経常利益	493	832	250	700	△243	△49.3%	△132	△15.9%
同率	3.2%	2.7%	2.0%	2.8%	△1.2	—	0.1	—
当期純利益	477	508	140	400	△337	△70.7%	△108	△21.4%
同率	3.1%	1.6%	1.1%	1.6%	△2.0	—	△0.0	—

2.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

		第43期実績 08/04 ~ 09/03		第44期計画 09/04 ~ 10/03		上期比		前期実績比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	8,412	17,200	7,300	14,700	△1,112	△13.2%	△2,500	△14.5%
	売上総利益	1,033	1,928	1,120	2,320	86	8.4%	391	20.3%
	同率	12.3%	11.2%	15.3%	15.8%	3.0	—	4.6	—
プロダクト	売上高	6,134	12,237	4,500	9,100	△1,634	△26.6%	△3,137	△25.6%
	売上総利益	1,071	2,199	780	1,640	△291	△27.2%	△559	△25.4%
	同率	17.5%	18.0%	17.3%	18.0%	△0.2	—	0.0	—
小計	売上高	14,546	29,438	11,800	23,800	△2,746	△18.9%	△5,638	△19.2%
	売上総利益	2,104	4,127	1,900	3,960	△204	△9.7%	△167	△4.1%
	同率	14.5%	14.0%	16.1%	16.6%	1.6	—	2.6	—
システム機器販売	売上高	1,108	1,747	600	1,200	△508	△45.9%	△547	△31.3%
	売上総利益	145	195	60	120	△85	△58.6%	△75	△38.5%
	同率	13.1%	11.2%	10.0%	10.0%	△3.1	—	△1.2	—
合計	売上高	15,655	31,185	12,400	25,000	△3,255	△20.8%	△6,185	△19.8%
	売上総利益	2,249	4,322	1,960	4,080	△289	△12.9%	△242	△5.6%
	同率	14.4%	13.9%	15.8%	16.3%	1.4	—	2.4	—

2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第43期実績 08/04 ~ 09/03	第44期計画 09/04 ~ 10/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	955	285	△670	△70.2%
（内 リース資産）	228	195	△33	△14.5%
減価償却費	468	545	76	16.4%
（内 リース資産）	60	120	59	99.0%
研究開発費	342	300	△42	△12.3%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)

(単位:百万円)

業種	第42期 07/04 ~ 08/03		第43期 08/04 ~ 09/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	47	0.1%	62	0.2%	15	32.3%
製造業	13,809	41.6%	13,372	42.9%	△436	△3.2%
運輸業	549	1.7%	545	1.7%	△4	△0.8%
情報通信業	7,544	22.7%	7,264	23.3%	△280	△3.7%
卸売業・小売業	3,021	9.1%	2,892	9.3%	△128	△4.3%
金融保険業	3,686	11.1%	3,348	10.7%	△338	△9.2%
飲食店・宿泊業	373	1.1%	328	1.1%	△44	△12.0%
医療・福祉	281	0.9%	220	0.7%	△60	△21.6%
サービス業	1,672	5.0%	1,088	3.5%	△583	△34.9%
公務	1,843	5.6%	1,557	5.0%	△286	△15.5%
教育・学習支援業	28	0.1%	186	0.6%	157	544.4%
その他	315	1.0%	318	1.0%	2	0.9%
合計	33,173	100.0%	31,185	100.0%	△1,988	△6.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)

	第42期 07/04 ~ 08/03	第43期 08/04 ~ 09/03	前年同期比
日本電気(本体)	11.5%	13.0%	1.5
日本電気グループ	21.2%	21.8%	0.6
小計	32.7%	34.8%	2.1
その他	67.3%	65.2%	△2.1
合計	100.0%	100.0%	—